
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 92  delibera

Data  15-07-2017

OGGETTO: PROCEDURE PER LE ASSUNZIONI DEL COMUNE
DI AMATRICE AI SENSI DELL'ART. 4 DEL DL 205/2016, COSI'
COME MODIFICATO DALLA LEGGE 229/2016

L’anno    duemiladiciassette  il giorno   quindici del mese  di   luglio   alle ore  18:10,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
CATENACCI PATRIZIA VICE SINDACO P
PORRO BRUNO ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie
Locali” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, “Regolamento recante norme
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con legge 30 luglio 2010, n. 122,“Misure urgenti
in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni;

VISTO il Decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con legge 30 ottobre 2013, n. 125, “Disposizioni
urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni”;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

CONSIDERATO che in data 24 agosto 2016 un forte terremoto ha colpito il territorio del Comune di
Amatrice;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell'articolo 3, comma 1,
del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.
286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto legge 11 novembre 2016, n. 205 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e
dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”che consente di procedere ad assunzioni in deroga ai
vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio
2010, n. 78, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

PRESO ATTO che:

con nostra nota prot. 24/11/2016 n. 5250 sono stati rilevati i profili necessari per lo svolgimento
delle attività tecnico-amministrative legate all’emergenza così come di seguito riportati:

Numero Qualifica Categoria Posizione economica
1 Istruttore direttivo

contabile
D D1 Tempo pieno

1 Istruttore direttivo tecnico-
Urbanistica

D D1 Tempo parziale
(18 ore settimanali)

1 Istruttore Direttivo tecnico
agronomo

D D1 Tempo parziale
(18 ore settimanali)

2 Istruttore Direttivo
Amministrativo

D D1 Tempo pieno

2 Istruttore amministrativo
contabile

C C1 Tempo pieno

5 Istruttore tecnico C C1 Tempo pieno

8 Istruttore amministrativo C C1 Tempo pieno



con nota prot. 20/12/2016 n. 6965 il Commissario straordinario per la ricostruzione ha
autorizzato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del suddetto decreto 205/2016, il Comune di Amatrice ad
effettuare l’ assunzione a tempo determinato delle suddette 20 unità;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 1042 del 20 dicembre 2016 è stata approvata la
modifica della dotazione organica per renderla aderente alle necessità post sisma;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 9 gennaio 2017  si è approvata la Dotazione
Organica Straordinaria e Temporanea;

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 17 gennaio 2017 si è approvato il piano
delle assunzioni ed effettuata la necessaria variazione di bilancio;

che, a seguito della deliberazione di Giunta Comunale, n. 9 del 17 gennaio 2017 si è proceduto
all’avvio delle assunzioni a tempo determinato delle figure professionali sopraelencate, che ha portato
all’assunzione di 18 unità;

TENUTO CONTO CHE

con nota prot. 6384 del 12 dicembre 2016 il Comune di Amatrice ha chiesto al Commissario
Straordinario di poter utilizzare le procedure di cui all’art. 90 e 110 del citato decreto 267/2000 per
l’assunzione del Responsabile del Settore VI Assistenza alla Popolazione Post Sisma e  del Responsabile
del Settore del Settore VI Assistenza alla Popolazione Post Sisma;

con nota prot. 20/12/2016 n. 6964 il Consigliere Giuridico del Commissario alla Ricostruzione ha
comunicato parere favorevole;

con Delibera di Giunta 20/12/2016 n. 1044, si è autorizzata, ai sensi dell’art. 37 del vigente Statuto,
una selezione pubblica, ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 16 del vigente
Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, indetta con determinazione 23-12-2016 n. 205,
per il profilo di Responsabile del Settore VI Assistenza alla Popolazione Post Sisma;

che con Delibera di Giunta Comunale 20/12/2016 n. 1043 è stato istituito l’ufficio di staff ai sensi dell’art.
6 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e con avviso del 23 dicembre 2016 è stata indetta una
manifestazione di interesse per la nomina, ai sensi dell’art. 90 del citato decreto 267/2000,del Responsabile del
Settore del Settore VI Assistenza alla Popolazione Post Sisma;

RICHIAMATO a riguardo l’art. 4 del citato decreto legge 205/2016 che ha stabilito che per le assunzioni “è
data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili sul sito del
Dipartimento della funzione pubblica. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale
del profilo professionale richiesto, il Comune puo' procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche
per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità;

CONSIDERATO che, con ordinanza n. 22 del 4 maggio 2017, la Presidenza del Consiglio dei Ministri,
nella persona del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24
agosto 2016, prendendo atto della necessità di procedere ad un aggiornamento di quanto stabilito nella
precedente ordinanza n. 6/2016, disponeva l’assunzione di un nuovo contingente di personale a tempo
determinato;

VISTO il decreto del Vice Commissario straordinario per la ricostruzione n. V00002 del 10/2/2017 che, in
considerazione di due assunzioni P.T. 50% di due istruttori direttivi tecnici nella I assegnazione e in
considerazione della frazionabilità delle figure professionali ha autorizzato l’assunzione di un ulteriore
istruttore direttivo tecnico cat. D1 T.P.

VISTA la comunicazione della Regione Lazio n. 0250962 del 17/05/2017 la quale prevede la possibilità di
ulteriori assunzioni a tempo determinato ed invita le Amministrazioni interessate a comunicare al Presidente
della Regione Lazio, in qualità di vice commissario per la ricostruzione, a comunicare il numero delle unità
da assumere con contratto a tempo determinato o mediante co.co.co;

PRESO ATTO che tale comunicazione prevede per il Comune di Amatrice la possibilità di assumere n. 6
ulteriori unità nonché ulteriori due co.co.co.



RILEVATO che codesta Amministrazione, con lettera del 22 maggio 2017 prot. 12706, ha richiesto la
possibilità di effettuare n. 6 assunzioni a tempo determinato così ripartite:

Numero Qualifica Categoria Posizione economica
1 Istruttore direttivo

contabile
D D1 Tempo pieno

2 Istruttore Direttivo
tecnico

D D1 Tempo pieno

1 Istruttore Direttivo
Amministrativo

D D1 Tempo pieno

2 Istruttore
amministrativo

C C1 Tempo pieno

VISTO il decreto del Vice Commissario straordinario per la ricostruzione n. V00006 del 13/6/2017 che, sulla
base delle richieste pervenute dagli Enti interessati, stabilisce il numero delle unità di personale che ciascuno
di essi è autorizzato ad assumere ai sensi dell’art. 50 bis, commi 1, 3bis, 3 ter e 3 sexies, del decreto legge n.
189/2016 e successive modificazioni ed integrazioni.

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28/06/2017 di aggiornamento alla nuova dotazione
organica temporanea e straordinaria, vista la Delibera n. 80 del 28/06/2017 di approvazione del nuovo
fabbisogno del personale e la variazione al bilancio di previsione 2016-2018.

CONSIDERATO necessario formulare un atto di indirizzo per definire le procedure amministrative da
attivare per l’assunzione dei rimanenti profili professionali;

DATO ATTO che per i profili part time:
- Istruttore Direttivo Tecnico Agronomo;
- Istruttore Direttivo Tecnico Agronomo;
non sono pervenute candidature di soggetti presenti in graduatorie con le specificità richieste;

RILEVATO che l’articolo 36, comma 1, del citato D. Lgs 165/2001, come novellato dal citato D.L. n.
101/2013, stabilisce che per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle
disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei
delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato;

CONSIDERATO che il Comune di Amatrice non presenta la disponibilità di graduatorie vigenti per
concorsi pubblici a tempo indeterminato per i profili individuati;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 5/2013 la quale precisa, in ossequio al dettato legislativo di
cui ai citati artt. 9 comma 1 della legge n. 3/2003 e 3, comma 61, della legge n.350/2003, che:

in mancanza di graduatorie proprie, le amministrazioni possono attingere da graduatorie di altre
amministrazioni mediante accordo, che può concludersi anche successivamente alla pubblicazione
della graduatoria;

l’utilizzo delle graduatorie è consentito solamente per posti inerenti lo stesso profilo e categoria
professionale del soggetto da assumere;

il vincitore o l’idoneo, sia che accetti di essere assunto a tempo determinato, eventualmente
anche da altra amministrazione, sia che non accetti, trova salvaguardata, in ogni caso, la posizione
occupata nella graduatoria per l’assunzione a tempo indeterminato;

le graduatorie vigenti per la copertura di posti a tempo determinato possono essere utilizzate
solo a favore dei vincitori, rimanendo precluso lo scorrimento per gli idonei;

VALUTATO che la possibilità di utilizzare, ai fini della copertura dei posti vacanti in dotazione organica, la
graduatoria concorsuale in corso di validità approvata da altra Amministrazione risponde anche all’esigenza
di semplificare l’assunzione dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni e razionalizzare la gestione del
personale dei singoli Enti, rendendo più celere, efficace ed economica l’azione amministrativa;



PRESO ATTO che stanno per essere realizzati ampliamenti agli uffici comunali che attualmente non
permettono di contenere tutto il personale previsto oltre a quello già in forze nell’Ente;

RITENUTO che, stante tale situazione, è necessario concludere la procedura di assunzione, prevedendo la
presa in servizio in periodi differenti, garantendo comunque con massima sollecitudine la conclusione delle
procedure preliminari necessarie;

DATO ATTO che il Comune di Amatrice non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art.
242 del citato D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO OPPORTUNO, alla luce di quanto sopra, richiamare la deliberazione di Giunta Comunale n. 9
del 17 gennaio 2017 che dettava le linee guida per le procedure per le assunzioni ai sensi dell’art. 4 DL
205/2016, così come modificato dalla legge 229/2016

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

Con votazione  favorevole unanime

 DELIBERA

CHE la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. DI DARE ATTO che risultano coperti 18 posti sui 20 previsti con Delibera n. 9 del 17/1/2017

2. INDICARE le modalità di assunzione ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. 189 per i seguenti posti:

Numero Qualifica Categoria Posizione economica
1 Istruttore direttivo

contabile
D D1 Tempo pieno

1 Istruttore Direttivo
Tecnico- Ingegnere
Strutturista

D D1 Tempo pieno

1 Istruttore Direttivo
Tecnico- Urbanista

D DI Tempo pieno

1 Istruttore Direttivo
Amministrativo

D D1 Tempo pieno

1 Istruttore direttivo tecnico-
Urbanista

D D1 Tempo parziale
(18 ore settimanali)

1 Istruttore Direttivo tecnico
agronomo

D D1 Tempo parziale
(18 ore settimanali)

2 Istruttore Amministrativi C C1 Tempo pieno

Secondo i criteri di cui al punto 3 del presente deliberato

3. DI PROCEDERE, secondo i seguenti criteri:

A) in via primaria, l’utilizzo delle graduatorie approvate da altri Enti Pubblici in seguito a selezioni
pubbliche indette per la copertura di posti a tempo indeterminato, in profilo professionale analogo o
equivalente a quello da coprire, le cui modalità di individuazione saranno indicate con successivo atto;

B) in subordine, di indire, qualora dalle graduatorie suddette non si riesca a trarre personale del profilo
professionale richiesto, una selezione pubblica, per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e
imparzialità;



4. DI DARE ATTO che le varie procedure dovranno avvenire a più riprese, poiché l’ampiezza degli uffici
comunali non permetterebbe l’immediata accoglienza del personale, garantendo comunque con massima
sollecitudine la conclusione delle procedure preliminari necessarie;

5. DI DICHIARARE, con successiva, favorevole  ed  unanime votazione, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 02-08-2017                      Reg. 1083

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 15-07-2017

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 15-07-2017

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


